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W Krakowie uczczono 76. rocznicę akcji specjalnej
Koppe

W rzęsistym deszczu przebiegła uroczystość upamiętniającą akcję specjalną
„Koppe” – próbę wykonania przez AK wyroku na niemieckim zbrodniarzu,
dowódcy SS i policji w Generalnym Gubernatorstwie. Rocznicowe spotkanie 11
lipca 2020 r. zorganizowali: krakowski IPN, prezydent miasta, Oddział
Stowarzyszenia Szarych Szeregów w Krakowie i środowiska harcerskie.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele kombatantów i Wojska Polskiego oraz władz
wojewódzkich, samorządowych, organizacji społecznych i harcerzy. Oddział IPN w Krakowie
reprezentowała zastępca dyrektora Cecylia Radoń. Modlitwę w intencji poległych i
zmarłych żołnierzy batalionu „Parasol” i Kedywu Armii Krajowej zmówił o. Jerzy Pająk,
kapelan żołnierzy AK i Związku Sybiraków. Zebrani złożyli kwiaty i zapalili znicze pod
Pomnikiem Czynu Zbrojnego Polski Walczącej oraz pobliską tablicą pamiątkową.

11 lipca 1944 r. żołnierze batalionu „Parasol”, elitarnego oddziału Kedywu AK
przeprowadzili na ulicach Krakowa jedną z najbardziej śmiałych akcji zbrojnych przeciwko
niemieckiemu okupantowi. Jej celem był gen. Wilhelm Koppe, wyższy dowódca SS i policji w
Generalnym Gubernatorstwie, należący do głównych organizatorów terroru wobec polskiej
ludności. Dowództwo Kedywu powierzyło wykonanie zadania oddziałowi dowodzonemu
przez Stanisława Leopolda „Rafała”, a na miejsce wykonania wyroku na niemieckim
dygnitarzu wybrano róg ul. Powiśle i pl. Kossaka. Auto Koppego zdołało jednak wyminąć
blokadę i Niemiec uszedł z życiem. Podczas odskoku kilku akowców poległo, odniosło rany
lub dostało się w ręce Niemców, którzy zamordowali ich w więzieniu Montelupich.

Od lat w rocznicę akcji spotykają się przedstawiciele środowisk kombatanckich oraz
harcerze, by uczcić pamięć bohaterskich żołnierzy batalionu „Parasol” i Okręgu Kraków AK.
W uroczystościach uczestniczą także żołnierze Wojska Polskiego, szczególnie Jednostki
Wojskowej Komandosów z Lublińca, dziedziczącej tradycje batalionu „Parasol” i Jednostki
Wojskowej „NIL”.
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